UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /SGDĐT- QLCLGD-GDTX

Bình Định, ngày       tháng  6  năm 2024

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện xác

nhận đăng ký nhập học (đối với các

trường có thi tuyển) và đăng ký tuyển

sinh trực tuyến vào lớp 10 năm học

2024-2025 (đối với hình thức xét tuyển)

,

                                         Kính gửi:

            - Trưởng phòng các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

           - Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc;

           - Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh Bình Định;

           - Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX.

Căn cứ Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch tổ chức xét tốt nghiệp trung học

cơ sở năm học 2023-2024 và tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học

2024-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

 Trên cơ sở kết quả triển khai đăng ký tuyển sinh trực tuyến vào lớp 10 năm học

2024-2025 (hình thức thi tuyển), Sở GDĐT hướng dẫn thực hiện công tác xác nhận

đăng ký nhập học đối với các trường THPT có tổ chức thi tuyển và đăng ký xét tuyển

trực tuyến vào lớp 10 năm học 2024-2025 cho các trường THPT thuộc 3 huyện miền

núi, các trường THPT công lập tự chủ, hệ công lập tự chủ trong các trường THPT công

lập, các trường tư thục, tuyển sinh hệ giáo dục thường xuyên như sau:

 1. Xác nhận đăng ký nhập học đối với các trường THPT chuyên và công lập

có thi tuyển

 - Nếu thí sinh đã dự thi tuyển sinh vào lớp 10, có nguyện vọng không học lớp 10

tại trường đã đăng ký dự thi thì cần phải có Đơn cam kết nộp cho trường trước ngày

16/6/2024. Nhà trường tập hợp và gửi về Sở để Sở giải quyết.

 - Sau khi có Danh sách trúng tuyển vào lớp 10 (Sở sẽ công bố sau khi xét tuyển,

dự kiến ngày 16/6/2024), các trường yêu cầu học sinh xác nhận việc đăng ký nhập học

bằng cách nộp hồ sơ đăng ký nhập học. Hồ sơ gồm:

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời hoặc

bản sao bằng tốt nghiệp THCS;

+ Bản chính học bạ (cấp THCS);

+ Giấy xác nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên do cơ quan có

thẩm quyền cấp (nếu có);

+ Hai ảnh cỡ 3cm x 4cm (kiểu ảnh chứng minh nhân dân), loại ảnh màu có thời

gian chụp không quá 01 năm tính đến thời điểm nộp hồ sơ.

Thời gian xác nhận việc đăng ký nhập học hoàn thành trước ngày 22/6/2024.

2

 2. Đăng ký xét tuyển trực tuyến (đối với các đơn vị có tổ chức xét tuyển)

 a) Hệ thống tuyển sinh vào lớp 10 trực tuyến

 Cổng thông tin điện tử Hệ thống tuyển sinh trực tuyến vào lớp 10 THPT tại địa

chỉ: https://binhdinh.tsdc.vnedu.vn

 Sở GDĐT sẽ gửi hướng dẫn đăng ký xét tuyển trực tuyến cho học sinh để tổ

chức đăng ký xét tuyển.

 b) Đối với cha mẹ học sinh và học sinh

 - Tài khoản đăng ký xét tuyển (số định danh, mã bảo mật) cũng chính là tài

khoản học sinh đã nhận tại các trường THCS nơi học sinh học lớp 9 năm học 2023-

2024. Trường hợp học sinh làm mất tài khoản hoặc quên mã bảo mật thì liên hệ trường

THCS để được hướng dẫn, giải quyết.

 - Chuẩn bị đầy đủ các giấy tờ liên quan đến việc hưởng điểm ưu tiên theo quy

định (nếu có) để scan và đính kèm trên hệ thống xét tuyển khi đăng ký xét tuyển.

 - Theo dõi quá trình xử lý hồ sơ đăng ký dự thi (hồ sơ đã được các trường THPT

tiếp nhận hay chưa) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung thông tin, hồ sơ (thông qua tài

khoản được cấp để đăng nhập trên hệ thống xét tuyển);

 - Đối với các học sinh tốt nghiệp THCS trước năm 2024 (gọi tắt là thí sinh tự do)

hoặc học sinh chuyển trường ở bậc THCS cần đem học bạ (bản chính) đến trường

THPT nơi đăng ký xét tuyển để trường nhập các thông tin về xếp loại học lực, hạnh

kiểm các năm ở bậc THCS phục vụ cho việc tính điểm xét tuyển.

 b) Nhiệm vụ các trường THCS

 - Cung cấp cho học sinh tài khoản (cách thực hiện tương tự đối với việc cấp tài

khoản cho học sinh để đăng ký dự thi) cho những học sinh chưa nhận được tài khoản.

 - Nếu học sinh quên tài khoản được cấp, nhà trường cần hỗ trợ để cấp lại tài

khoản cho học sinh để học sinh đăng ký xét tuyển.

c) Nhiệm vụ các đơn vị có tổ chức xét tuyển

  - Thành lập Tổ công tác hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến của đơn vị, thường trực

trong thời gian đăng ký tuyển sinh để kịp thời hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc, hỗ

trợ học sinh và phụ huynh trong việc đăng ký xét tuyển trực tuyến.

 - Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, nhân sự và các điều kiện cần thiết phục vụ

tuyển sinh trực tuyến: máy tính, máy in, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc,…

 - Lập danh sách học sinh đủ điều kiện đăng ký xét tuyển vào trường (căn cứ vào

danh sách học sinh lớp 9 trên địa bàn tuyển sinh, danh sách học sinh trúng tuyển vào

lớp 10 các trường THPT chuyên và công lập).

 - Kiểm tra các giấy tờ liên quan đến việc tính điểm ưu tiên mà học sinh đã tải lên

hệ thống, đảm bảo phù hợp với điểm ưu tiên mà học sinh đã chọn trên hệ thống, tiến

hành duyệt hồ sơ đăng ký dự thi (chấp nhận) nếu các hồ sơ đảm bảo theo quy định, nếu

hồ sơ không đảm bảo (đặc biệt là việc tính điểm ưu tiên không phù hợp với các giấy tờ

gửi kèm) nhà trường không chấp nhận hồ sơ và thông báo qua điện thoại cho học sinh

hoặc phụ huynh học sinh điều chỉnh đúng theo quy định.

https://binhdinh.tsdc.vnedu.vn/

3

 - Tiếp nhận hồ sơ giấy, nhập hồ sơ cho các học sinh tốt nghiệp THCS trước năm

2024 (gọi tắt là thí sinh tự do) khi có nhu cầu đăng ký xét tuyển tại đơn vị. Các thí sinh

tự do phải có học bạ THCS. Trong trường hợp thí sinh bị mất bản chính học bạ THCS

có nguyện vọng được dự thi năm 2024 phải có xác nhận bản sao học bạ được cấp.

 - Duyệt hồ sơ đăng ký tuyển sinh vào trường (tiếp nhận hồ sơ trên phần mềm hệ

thống): hoàn thành chậm nhất trong ngày 07/7/2024 (hệ thống sẽ khóa chức năng đăng

ký xét tuyển vào lúc 17 giờ ngày 07/7/2024). Khi thực hiện thao tác từ chối hồ sơ đăng

ký của thí sinh (không đồng ý tiếp nhận hồ sơ), phải thông báo đến thí sinh để biết,

hoàn thiện, bổ sung hồ sơ theo quy định. Trường hợp cần thiết, trường THPT chủ động

liên hệ với trường THCS nơi học sinh đang học để phối hợp giải quyết.

 - Đối với trường hợp thí sinh không đủ dữ liệu thông tin để tính điểm xét tuyển

(thiếu kết quả xếp loại học lực, hạnh kiểm của các năm học ở bậc trung học cơ sở do

học sinh chuyển trường hoặc các lý do khác), nhà trường yêu cầu học sinh mang học

bạ chính đến trường để xác nhận và nhập kết quả xếp loại học lực, hạnh kiểm trên hệ

thống xét tuyển.

 - Tải các file danh sách đăng ký xét tuyển từ hệ thống (file excel) gửi về Sở

(phòng QLCLGD-GDTX) để Sở lưu dữ liệu và duyệt Danh sách trúng tuyển. Hoàn

thành chậm nhất 17 giờ ngày 08/7/2024.

 - Tiến hành họp Hội đồng xét tuyển, lập Danh sách trúng tuyển và gửi hồ sơ xét

tuyển về Sở theo quy định tại Công văn số 1098/SGDĐT-QLCLGD-GDTX ngày

25/4/2024.

 d) Thời gian đăng ký xét tuyển trực tuyến

 - Thực hiện đăng ký xét tuyển chính thức vào lớp 10 đối với hệ giáo dục phổ

thông trên hệ thống: từ 07 giờ 00 ngày 20/6/2024 đến 17 giờ 00 ngày 07/7/2024.

 - Thực hiện đăng ký xét tuyển chính thức vào lớp 10 đối với hệ giáo dục thường

xuyên trên hệ thống: từ 07 giờ 00 ngày 10/7/2024 đến 17 giờ 00 ngày 25/8/2024.

  Các nội dung khác không hướng dẫn, bổ sung tại Công văn này thực hiện theo

quy định tại Công văn số 1098/SGDĐT-QLCLGD-GDTX ngày 25/4/2024 và các văn

bản có liên quan. Các cơ quan, đơn vị, cha mẹ học sinh và học sinh theo dõi thêm

thông tin liên quan đến tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 trên cổng

điện tử Hệ thống tuyển sinh trực tuyến vào lớp 10 THPT.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT triển khai

ngay đến các trường THCS trên địa bàn để tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ. Hiệu

trưởng các trường THPT và trực thuộc tổ chức đơn vị triển khai thực hiện theo hướng

dẫn. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc hoặc đề xuất cần báo cáo về Sở

GDĐT (Phòng QLCLGD-GDTX, số điện thoại: 0256.3821253) để được hướng dẫn,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCLGD-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đình Hùng

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T10:07:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Thanh Liêm<liempt@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T10:23:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Trang<vanphong.sobinhdinh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T11:28:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đình Hùng<hungnd@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T13:49:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T13:49:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T13:50:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!